CNPJ/MF nº 15.139.629/0001-94                                                                   RG.CVM 1.452-4
COMPANHIA ABERTA                                                                            NIRE 29.300.003.816

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA
DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA – COELBA, REALIZADA EM 14 DE JULHO

DE 2020

DATA, HORA E LOCAL: Aos 14 (quatorze) dias do mês de julho do ano de 2020 (dois mil e
vinte), às 09h00min, por meio do Microsoft Teams. PRESENÇA: Presentes os senhores
André Augusto Telles Moreira, Armando Martínez Martínez, Rogério Aschermann Martins,
Solange Maria Pinto Ribeiro, Leonardo Pimenta Gadelha e Dailton Pedreira Cerqueira
(Conselheiro Representante dos Empregados). CONVOCAÇÃO: Convocações endereçada
aos senhores Conselheiros da Companhia por correio eletrônico nos termos do Estatuto
Social. MESA: André Augusto Telles Moreira – Presidente da Mesa e Denise Gutierrez Faria

- Secretária. ORDEM DO DIA: Informações e deliberações acerca dos seguintes
assuntos: (1) Indicadores Operacionais; (2) 2º ITR/ 2020; (3) Informe de Governança 2020;
(4) Atualização do Sistema de Governança Corporativa. INFORMAÇÕES: Dando-se início
aos trabalhos, sendo abordado o item (1) da Ordem do Dia, os senhores Conselheiros
foram atualizados acerca dos indicadores operacionais da Companhia sendo esclarecido
que os objetivos serão apurados ao final do exercício. O Sr. Armando Martinez parabenizou
o trabalho que vem sendo executado pelo Diretor Presidente da Companhia e solicitou que
seja transmitido seu agradecimento a todos os trabalhadores, pelos trabalhos e resultados
que vem sendo alcançados mesmo diante do momento atual. Passando-se ao item (2) da
Ordem do Dia, os senhores Conselheiros tomaram conhecimento do 2º ITR de 2020 sendo
informados que os trabalhos da auditoria encontram-se em andamento e, até o momento,
nenhum ajuste foi identificado, caso ocorra alguma alteração este conselho será informado.
Quanto ao item (3) da Ordem do Dia, os senhores Conselheiros tomaram conhecimento do
Informe de Governança da Companhia para o ano de 2020. DELIBERAÇÕES: Passando-se
ao item (4) da Ordem do Dia, os senhores Conselheiros aprovaram, por unanimidade, os
senhores Conselheiros aprovaram, por unanimidade, pela adoção das alterações das
seguintes políticas do Sistema de Governança Corporativa do Grupo Neoenergia, de acordo
com sua aplicabilidade, observadas a legislação brasileira e normas internas: (i) Estrutura
Política dos Recursos Humanos, considerando a contribuição recebida do Conselheiro
Dailton para o item (a) ; (ii) Política de Proteção de Dados Pessoais; (iii) Política de
Igualdade de Oportunidades e Conciliação; (iv) Política de Relações com Grupos de
Interesses; (v) Política de Respeito aos Direitos Humanos; (vi) Política de Segurança
Corporativa; (vii) Política Geral de Desenvolvimento Sustentável; e (viii) Política de
Investimentos. Ainda foi apreciado e aprovado pelos conselheiros os seguintes Processos de
Compras: (i) Aquisição de Conectores – Bianual (SRM 798536) - adjudicação das
empresas 3M DO BRASIL LTDA, BETALUX INDUSTRIAL LTDA, CONIMEL EMPRESA DE
MATERIAL ELETRICO LTDA, ELOS ELETROTECNICA LTDA, FISCHER INDUSTRIA
MECANICA LTDA, FORJASUL CANOAS SA INDUSTRIA METALURGICA, INCESA
INDUSTRIA DE COMPONENTES ELETRICOS LTDA, INTELLI INDUSTRIA DE TERMINAIS
ELETRICOS LTDA, KRJ - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, LUCABE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA, MARF EQUIPAMENTOS LTDA, MAXXWELD CONECTORES
ELETRICOS LTDA, NEXANS BRASIL S/A, NILED BRASIL LTDA , ORMAZABAL DO
BRASIL EQUIPAMENTOS DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA LTDA, PLP -
PRODUTOS PARA LINHAS PREFORMADOS LTDA, PRYSMIAN CABOS E SISTEMAS DO
BRASIL S/A, SULMINAS FIOS & CABOS LTDA, TE CONNECTIVITY BRASIL INDUSTRIA
DE ELETRONICOS LTDA, TEC-ALI INDUSTRIA E COMERCIO E SERVICOS LTDA, CCS
INDUSTRIA E COMERCIO DE CONECTORES LTDA pelo preço total adjudicado equalizado

CNPJ/MF nº 15.139.629/0001-94                                                                   RG.CVM 1.452-4
COMPANHIA ABERTA                                                                            NIRE 29.300.003.816

a 18% ICMS e previsão de reajuste de R$ 105.892.223,05, para  fornecimento de
Conectores para COELBA. (SRM 798536), conforme quadro a seguir:

(ii) Acordo Marco para serviço de ampliação (médias e grandes obras) em
subestações do lote 12 (SRM 796300) - Contratação do lote 12 do Acordo Marco para
Serviço de projetos, obras e materiais de ampliações de pequeno, médio e grande porte em
subestações, com a empresa CEMA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 09.486.096/0001-14),
no valor total de R$ 108.459.826,43, com prazo de vigência de 31 meses para COELBA para
o lote 12 (SRM 796300), conforme quadro a seguir:

SRM 796300-1

Contratante Fornecedor Lote Valor Contratado

Total Adjudicado

(Expectativa de

Reajuste)

COELBA CEMA
Lote 12 - Médias e Grandes Obras

COELBA_Oeste
 R$    104.234.840,88  R$    108.459.826,43

TOTAL 104.234.840,88R$     108.459.826,43R$

*Reajuste estimado em 4% ao ano.

(iii) Aditivo de prazo e inclusão de valor para Religadores (SRM 777262) – aditivo de
prazo e inclusão de valor (SRM 777262) para as empresas ARTECHE EDC
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS S.A. e COOPER POWER SYSTEMS DO BRASIL LTDA e
aditivo de prazo para empresa SCHNEIDER ELETRIC BRASIL e NOJA POWER SWITCH.
DO BRASIL EQUIP. CHAV BM TENSÃO LTDA para fornecimento de Religadores para
COELBA.

ENCERRAMENTO E ASSINATURA DA ATA: Fica registrado que os materiais pertinentes
aos itens da Ordem do Dia encontram-se arquivados na sede da Companhia. Foi, então,
declarada como encerrada a reunião e lavrada a presente ata no livro próprio, a qual foi lida
e assinada pelos senhores Conselheiros presentes.

CNPJ/MF nº 15.139.629/0001-94                                                                   RG.CVM 1.452-4
COMPANHIA ABERTA                                                                            NIRE 29.300.003.816

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2020.

_________________________________ _________________________________
Armando Martínez Martínez André Augusto Telles Moreira
Presidente do Conselho de Administração Conselheiro

_________________________________ _________________________________
Solange Maria Pinto Ribeiro Rogério Aschermann Martins
Conselheira Conselheiro

_________________________________

_________________________________

Leonardo Pimenta Gadelha Dailton Pedreira Cerqueira
Conselheiro

__________________________________

Conselheiro Representante dos Empregados

Denise Gutierrez Faria
Secretária